国家税务总局南宁市税务局第一稽查局税务处理决定书

  南市税一稽处〔2018〕64号
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​

广西南宁赐哲贸易有限公司（统一社会信用代码：91450103MA5KB9GP5Y）：

     我局派员于2018年6月7日起对你公司2016年3月1日至2017年6月30日涉税情况进行了检查。你公司存在违法事实及处罚决定如下：

一、违法事实

（一）你公司未在税务登记注册地址经营，法定代表人、财务负责人、办税人电话无法联系，2017年6月14日被主管税务机关认定为非正常户。检查期间未按要求向我局提供相关涉税资料配合检查。现判定你公司为走逃（失联）企业。

（二）你公司虚开增值税发票
1.经查增值税防伪税控系统及电子底账系统进项数据，你公司2016年3月1日至2017年6月30日期间共向税务机关申报抵扣58份增值税专用发票，在金税三期税收管理系统和增值税防伪税控系统无法查实货物名称，已申报抵扣进项税额978,248.61元。认证的增值税进项税额与申报抵扣的进项税额一致，具体如下：
（1）你公司2016年8月（税款所属期）取得10份增值税专用发票，发票代码4400161113，发票号码17663173～17663182，发票金额995,815.40元；税额169,288.60元；价税合计1,165,104.00，货物名称：钢材。开票方：佛山市九佑贸易有限公司。这10份增值税专用发票已于2016年8月（税款所属期）申报抵扣进项税额169,288.60元，经广东省佛山市顺德区国家税务局稽查局开出《已证实虚开通知单》证实，你公司取得并已申报抵扣的这10份增值税专用发票为虚开。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第九条、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》（财政部、国家税务总局令第50号）第十九条、《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）规定，上述10份增值税专用发票所注明的进项税额169,288.60元不得从销项税额中抵扣。
（2）经查询增值税防伪税控系统，你公司取得认证后失控的33份增值税专用发票抵扣进项税额556,700.59元，具体如下：

①2016年7月（税款所属期）申报认证后失控发票20份增值税专用发票，发票代码4400161130  发票号码：18527434～18527435，发票金额1,991,453.00元，税额：338,547.00元，价税合计：2,330,000.00元，开票方：东莞市鸣策贸易有限公司，已申报抵扣进项税额338,547.00元。

②2016年9月（税款所属期）申报认证后失控发票6份增值税专用发票，发票代码4400161130  发票号码：28529375～28529380，发票金额：599,487.18元，税额：101,912.82元，价税合计：701,400.00元，开票方：东莞市景亿新贸易有限公司，已申报抵扣进项税额101,912.82元。

③2016年10月（税款所属期）申报认证后失控发票7份增值税专用发票，发票代码4400161130  发票号码：28525326～28525332，发票金额：683,769.23元；税额；116,240.77元，价税合计：800,010.00元，开票方：东莞市仲阔包装制品有限公司，已申报抵扣进项税额116,240.77元。

以上①、②、③，根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令538号）第四条、第九条和《国家税务总局关于建立增值税失控发票快速反应机制的通知》（国税发[2004]123号）第一条、第四条的规定：你公司通过网上认证并申报抵扣后被认定为“认证后失控”的33份增值税专用发票，税额556,700.59元不予抵扣增值税进项税额。根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令538号）第四条的规定，造成2016年7月少缴增值税338,547.00元；2016年9月少缴增值税101,912.82元；2016年10月少缴增值税116,240.77元。
（3）取得认证相符增值税专用发票15份已抵扣进项税额：252,259.42元。其中：佛山市维凡莱贸易有限公司开出的5份增值税专用发票，发票代码4400161130  发票号码01922614～01922617、 01922628，发票金额487,961.19元，税额82,953.39元，价税合计570,914.58；东莞市淘微商贸有限公司开出的增值税专用发票10份，发票代码4400163130  发票号码17902730～17902739，发票金额995,917.97元，税额169,306.03元，价税合计1,165,224.00元。

2.开具增值税专用发票

在金税三期税收管理系统及增值税防伪税控系统中显示你公司2016年3月1日至2017年6月30日期间领用并开具90份增值税专用发票。其中正常开具83份增值税专用发票，发票代码：4500161130；发票号码：00102209～00102217；00908793；00990275～00990281；发票代码：4500162130；发票号码：01000229～01000237；01092683～01092691；01708597～01708606；03262811～03262819；04960431～04960440；发票代码：4500163130；发票号码00247945～00247951；00247953～00247954；00657828～00657837，发票金额：7,424,620.11元；税额：1,262,185.39元；价税合计：8,686,805.5元，货物名称：钢材、钢板、角钢、网络模块、双面激光打印机、酒店用品、电缆、加工天然石材、石料、枪机电源、球机电源、槽钢、电感、线材、镀锌钢管、冷板等。开票金额与增值税申报数据不一致，原因是你公司2016年11月申报有未开票收入9027.62元。作废7份增值税专用发票：发票代码：4500161130；发票号码：00102208；00990282～00990284；发票代码：4500163130；发票号码00247952；发票代码：4500162130;发票代码：03262810；01092682。

3.经查询你公司向税务机关报备的银行存款账户（兴业银行股份有限责任公司账号：552010100100590604），具体情况如下：

（1）你公司与上游企业交易资金往来存在异常，账户资金汇款到上游企业佛山市九佑贸易有限公司、东莞市景亿新贸易有限公司、东莞市仲阔包装制品有限公司、佛山市维凡莱贸易有限公司的当日，又通过个人梁水全、钟燕超、赖士军等3个人（与你公司无业务往来的）账号几乎等额汇出，资金往来存在异常。你公司未有支付给东莞市淘微商贸有限有资金记录。
（2）你公司与下游企业交易，有资金收取记录但存在异常，账户资金几乎等额即进即出：你公司为11家公司开具57份增值税专用发票，发票金额：4,964,652.13元；税额：843,990.87元；价税合计：5,808,643.00元。其中开具给柳州市豪杰特化工机械有限责任公司8份增值税专用发票、柳州市山泰气体有限公司2份增值税专用发票、佛山市宇东机械设备有限公司3份增值税专用发票、广西思屋电子机械技术有限公司9份增值税专用发票、广州台本涂装机械有限公司5份增值税专用发票、广东威王集团有限公司6份增值税专用发票、佛山市翔科工业电炉有限公司2份增值税专用发票、肇庆市端州区丰蕾机械设备制造有限公司1份增值税专用发票、中山市东区码头五金塑料厂2份增值税专用发票、成都清酩商贸有限公司10份增值税专用发票、广西帝钢投资有限公司9份增值税专用发票等。收到以上11家公司转入货款，但资金于当日几乎等额直接汇入梁水全、钟燕超、赖士军、吴婷婷等的个人账户，存在异常。
（3）你公司与下游企业交易，无资金收取记录的。你公司为13家公司开具26份增值税专用发票，发票金额：2459967.98元；税额：418194.52元；价税合计：2878162.50元。其中开具给陆川县华鑫电子厂1份增值税专用发票、山南地区梦幻数码有限公司3份增值税专用发票、深圳市福丰康钛贸易有限公司2份增值税专用发票、深圳市仲裕科技有限公司1份增值税专用发票、四川蜀泸郡园林工程有限公司2份增值税专用发票、天津市鸿胤轩文化交流有限公司1份增值税专用发票、南宁市刊邦商贸有限公司2份增值税专用发票、贵定县建筑工程有限责任公司3份增值税专用发票、广西钦州高科彩印有限责任公司2份增值税专用发票、广西兴港正为商贸有限公司1份增值税专用发票、四川金海建设有限公司2份增值税专用发票、南宁市坤捷机电设备制造有限公司2份增值税专用发票、广东粤凯机械有限公司4份增值税专用发票。
（4）未查询到你公司正常经营所应你发生的房租、水电、工资等各项费用，不符合正常公司经营形式。

综上，你公司开具上述83份增值税专用发票，其中开具26份增值税专用发票没有向受票方收取销售款的记录。根据《国家税务总局关于走逃（失联）企业开具增值税专用发票认定处理有关问题的公告》（税务总局公告〔2016〕第76号）、《国家税务总局关于走逃（失联）企业涉嫌虚开增值税专用发票检查问题的通知》（税总发〔2016〕172号）《国家税务总局关于纳税人对外开具增值税专用发票有关问题的公告》（国家税务总局公告2014年第39号）和《自治区国家税务局稽查局关于下发〈非正常商贸企业虚开增值税专用发票税务处理指引（一）〉的通知》（桂国税稽便函〔2016〕54号）的规定，是在无真实货物交易情况下为他人开具增值税专用发票。你公司上述行为，违反了《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第一款、第二款第（一）项的规定，属于虚开发票行为，虚开26份增值税专用发票，发票金额：2,459,967.98元，税额：418,194.52元，价税合计：2,878,162.50元。
二、处理决定

（一）根据《中华人民共和国增值税暂行条例》第四条、第九条、《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第十九条及《国家税务总局关于纳税人虚开增值税专用发票征补税款问题的公告》（国家税务总局公告2012年第33号）的规定，你公司取得已证实虚开的10份增值税专用发票2016年8月申报抵扣进项税额169,288.60元，其进项税额不得从销项税额中抵扣。造成少缴的增值税169,288.60元，予以追缴。

（二）根据《中华人民共和国增值税暂行条例》（国务院令第538号）第四条、第九条及《国家税务总局关于建立增值税失控发票快速反应机制的通知》（国税发（2004）123号）第一条、第四条规定，你公司取得33份增值税专用发票通过网上认证后抵扣增值税进项556,700.59元，被认定为“认证后失控”的增值税专用发票抵扣进项税额的行为，造成2016年7月少缴增值税338,547.00元；2016年9月少缴增值税101,912.82元；2016年10月少缴增值税116,240.77元，予以追缴。
（三）你公司少缴增值税725,989.19元，根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条的规定，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金。
（四）与上述所查补的增值税直接相关的税费，在实际入库时由税务机关一并计征。
（五）根据《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第二十二条第二款第一项的规定，认定你公司开具的上述26份增值税专用发票为虚开的增值税专用发票，发票金额：2,459,967.98元；税额：418,194.52元；价税合计：2,878,162.50元。对你公司虚开增值税专用发票行为的处罚另行下文。
（六）根据《中华人民共和国刑法》第二百零五条及《最高人民检察院、公安部关于印发〈最高人民检察院、公安部关于公安机关管辖的刑事案件立案追诉标准的规定(二)〉的通知》（公通字〔2010〕23号）第六十一条的规定，你公司虚开增值税专用发票行为已涉嫌犯罪，根据《行政执法机关移送涉嫌犯罪案件的规定》（国务院令第310号）第三条及《中华人民共和国发票管理办法》（国务院令第587号）第三十七条第一款的规定，移送公安机关处理。

限你公司自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局南宁市税务局办税服务厅将上述税款、滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。

本决定经国家税务总局南宁市税务局重大税务案件审理委员会审理后作出的，你公司若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金，或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被我局确认之日起六十日内依法向国家税务总局广西壮族自治区税务局申请行政复议。
二〇一八年十一月三十日

2
共 9 页第 8 页